ad omnes conditiones, sed partes aliquot huius exemplaris possunt inesse naturaliter alicui, quo non sic terribitur medicus, ob quod Aui. scda. 4. cap. 26. cum videris in oculis facie, aut aliis formam non naturalem op; in primis considerare si id sit naturale ipsi in diuiduo, & non iudicet temere, & sic medico, quo ad hec signa prestat esse phisonimico. Cum igitur ex tot partibus facies constat, incipit a naso & signis ipsius. Si autem quis querat cur plures sint faciei partes, cur a naso incepit presertim q; Aui, incepit ab oculis, sufficit antoris placitum, aut q; sit pars in facie eminentior, & quod medico considerari primo se offert, vti vrbis eminentiores turris, aut sane & magis afflētio, q; Hip. nasum habebat nostrum quem sic cōmendat. Si igitur nasus fuerit cōpressus siue acutus vt alia dicebat traductio, optime perpendat qualis erat naturalis forma, nam vnus est aquilinus, alter turificus, alius vero simus, quicunq; ergo compressus sui collactione appareat notabiliter, est huius textus nasus, ob quam compressionem saltim cuspis videtur acutior, & satis malum signum, & vulgus multum attendit ad hoc signum, quod ostendit violentam & subitam mutationem a statu naturali, cuius deuastationis sicut reliquarum arefactionum plures possint assignari causæ, conformitur ad gal. in secunda apho. cōmento illius febricitantibus non omnino leuiter &c. Ac in cōmento sequenti, non ex alio introducit ipsam reprobam esse, nisi q; mortuorum efigies par sit, malum nāq; est imensū q; i viuo sit tāta fūcto vicinitas. Cuius p̄tēti requizia bifariā potest hominib; declarari. p̄rio via coitatis cui oēs afflētūt, & vocat ille mod; epilogism; fūdat; hac animi cōceptione, illd est pessimū signū qd predicat hominē viuū simillimū eē defūctio, hoc nemo negat, alius modus est analogism; & est quedam resolutio aut propri; quedā demōstratio ex reslōne, qua aliquid ignotū ostēdit p̄ aliquid nocius qd sit simpl; r illi; causa, & quia vbi aliquid cōcludit ē necessari; assumptionū afflētus, & q; nō eque omnes psuademur ex eisdē. Et q; in priori epilogismo, maior est apud omnes euidentior ipsa luce, aut fundat; in hac propōne, signa tanto esse deteriora prout a naturali statu magis elongātur, q; l; vet; litera cōti ponat occultari aliquo tempore recte loquitur sicut dignitates reliquæ toto tempore quo ignoratur termini, minor autem propōitio q; talis nasus iueniat; in mortuis est publicum experimentum vnde conclusio a nemine dubitatur, ideo in p̄bando hec signa est facilior via epilogism; analogism; vero icipit a q̄stione propter quid talis nasus inest his egrotis, cuius questionis resolutio plene quietat aim, ob qd nec hec via oīo posponit; i processu. nā huius consumptionis duplex causa assignatur, prior & de per se. s. igens calor deuorās substantiā carneam, quæ nasum decorat ac sustinet aut natiui caloris tantam debilitatem, qui ad extremas partes nequit diffundi, q; ambo sat exitiosa sunt pro primi vero enucleatione notandum est q; nasus constat ex illis duobus ossi-

bus ossibus triangularibus ac cartilagine diuidente ac altera inferiori cum pura substantia carnea potissime ad punctum nasi, hec igitur pars carnea eo quod humidior, & inde maiori disoloni obnoxia prima apho. & .9. de morbis curandis, citius deuoratur, & inde gracilatur nasus, non quia continuatis distensionibus etiam ossa non obediunt. Deficit deinde membrorum substantia ob restorationis defectum, & calidi naturalis absentia, cui datum est gubernare ac proprium saluare substantiam, cum igitur nasus attenuatur, aut ignem flammam que carnem deuorauit, aut causam exterminantem calidum nunc, quod summe est perniciiosum. Potestque frigiditate vincente huius membri ex calidi absentia caro tabescere & contrahi. cui frigiditudo sic obnoxium est hoc membrum, ut in iuasionibus paroxysmorum, hec pars predicet ipsorum euentum sat a longe est. non osu osu ac cartilagineum membrum, ac minime carneum, ex quo ipsius frigiditudo potest colligi, quantum namque sanguine abundant tantum calore terreo de temperamento, & hec natua debilitas prestat occasionem, ut in mortuis quorum corpora aromatis condiuntur, ea pars non possit omnino munitur corruptione ergo in mortuis consentaneum est hanc partem gracile reddi, & sic in egritudinibus taxari eam figuram, que vicinatur tali extremo, que rationes sunt analogismi partes, quod tamen non est sic facile aut notum sicut prior modus epilogismi, Aui. autem secunda. 4. cap. 35. plura alia signa attentione ad nasum posuit, sicut tortuositate que significat spasmus malum, & mortem proximam & ita a planatione ipsius, & cum non est contentum infirmum in atrahendo aere nato, hoc est parte caua, sed naribus etiam hoc est iuuatur folibus inferioribus scilicet pulpis narium, & profecto raro fallit: & qualiter costatione narium si a tracto aeris, cum impulsu & inspiratione attractio fiat dilatatione, alibi est videndum per Gal. & sic alia signa ponuntur ex odore infirmi, & ex instillatione aquae citrinæ in febribus acutis, & si compunctus non sternutat quæ omnia poteris videre quare &c.

Nasus compressus: caui oculi: ad stricta tempora: aures frigide contracteque: & frigide earum verse: item cunctis circa frontem dura: intenta: arida: & color totius vultus viridis: aut niger.

GALENI.

Hec quoque inditia omnia circa vultum existunt in morbis diutinis & doloribus, & anime defectibus & multo magis in morte, epilogistica enim ratio facillima est, ut dissimilia nature mali cuiusdam obtineant significationem subiicientes statim ab initio id quod confessum conspectumque est, ut maxime contraria nature exitiosa, similia vero salutis inditia habeantur. Itaque hec a nobis de eis epilogistice dicta sunt. Nam post exquisita ratione de omni eorum natura considerabimus. ¶ Fiunt ergo tales affectiones, aut ex aliqua causa consumente & corruptente partes aërialium carnosas, aut ob debilitate natui caloris que non super extendi in extremas corporis queat partes, sed in visceribus so

ribus solis exiguo obseruetur. Porro huic. s. committat affectui ut ne preterea affluat ad extremas corporis partes tantum sanguinis aut spiritus, quantum antea affluebat habentibus per naturam & ob eam rem in vultu maxima mutatio naturalis habitus liquido apparet. Cum ei partes ossee, & item carnosae & humidiores inter se adiuncte sint, tum autem ossee subsistant similes utpote tenaciores. Carnosae vero humidiores quae consumantur facile & collabuntur in eas ob inopiam spiritus, & sanguinis facillimus cognitus affectus est. Nasus enim circa solas pinnulas non sine substantia carnosa, subsidium vero omne osseum est. Merito igitur quoties pars carnosa consumpta aut vacuata consistat, extremum eius tenue redditur. Pari modo quoties vehementer refrigeratur quod iam defunctis accidit, stipata enim per refrigerationem substantia carnosarum partium gracilentus in summis merito redditur. Non enim alium quendam nasum vocamus compressum quam qui gracilentus in summis existat. Igitur ad hunc modum nasus compressus apparet, Cui preterea fiunt oculi propter eas ipsas causas. Sed quanto humidiores mollioresque summo naso sunt tanto citius cauantur. Quinetiam spiritus copiam animalis participant, & item caloris non parum habent: quibus deficientibus merito contrahuntur. Id vero cauum oculorum est. Tempora similiter adstringuntur propterea quod sola reliqui capitis musculos habeant, quos nominant a temporibus crotaphitas, reliquum vero caput omnino pro carne vacat. Aures frigidae & coartatae, quia chartilagineae carne vacatae exangues habentur, itaque celerrime refrigerantur, ut quae suapte natura ad affectum instruitiores patioresque sunt. Sed quae ob rem fibre earum veris sunt, a qua molliorem obtinet substantiam non quae admodum subsidium esse quod in tenuis chartilago exquisita est tenuiore in tecta cute. Quae ob rem de predictis causis fibre extenuantur, vertuntur, siccitantur, stipantur: ita vero affecte retrouentur tendunt magis ad originem praebentium illi sensum nervorum, & eius conuelli cunctis corrigi, explicatis conueniunt, proprium vero unicuique in corpore parti est illo verti & conuelli potius ubi in exoribus eius nervorum initium est. Id enim in digitis placere inueniri licet si ei in itinere tecto ab aliquo causa efficiat digitum perspicue inflectunt, si extimulati attendunt. Ceterum ob eam ipsam siccitatem stipationemque cutis omnis circa vultum omnem duriuscula appetit & intentata. Affectus vero manifestus appetit circa frontem, quia carnosa substantia tenuior hac in parte cuti subterditur. De predictis vero causis carnosa natura afficitur magis quam quae cutis istone consistit. At vero coloris mutatio pessima est quoties ad nigrum existat, utpote sanguine refrigerato, quae admodum ubi foras effusus sanguis conglobatur, moderatior vero quoties in cholorem. id est viride fuerit veteres enim assolent ita nominare non unquam palidum colorem. Interdum ut plerique brassicam & lactucam choleros id est virides nominant. Quiquidem color nigrior est quam rubidus est etiam tanquam initium quoddam nigri liuidique, quem frigus, perinde quasi nigrum effecit. Quo circa vultus in quo omnia predicta habentur, exitiosus merito nominatur, isque per morbos longiores sepe numero videtur, raro vero

ro vero inter initia apparet. Et ob eam rem cum maximo periculo est, ut qui nullam ab ista causa habeat. Logo enim interposito tempore consumi corpus, ite refrigerari partes extremas haudquam mirabile est, inter initia vero plerumque acuti morbi prolixius exitiosum cesset, nisi ob aliquam aliam causam talem extiterit. Ceterum quod natura committere cae eam rem possit ipse procedente dictione docebit. Nunc vero rem adiciendam quam videtur Hippocrates omisisse prius audi. Vt. n. per morbos diutios tales fieri vultum non admodum exitiosum est, ita nec in terra frigida, hyeme, conditione frigida, senectute, quod admodum per se indicauit. Per morbos minus periclitantur illi quorum natura morbus conuenit, aut etati, aut habitui, aut tempore quod quibus non competit aliquid ex his ratione. G L O S A.

Prosequitur de aliis particulis faciei: vna de coloris mutatione mentionem faciens. In cuius expositione Galenus in prima parte explicat de naso, unde compressus fiat, quod dimittimus quia in precedenti textu plus quadrabat, & ibi diximus. Incipit ergo expositio istius canonis in ea parte continui caui preterea fiunt oculi quorum consumptione & cavitatem ab eisdem causis introducti, ut de naso sentiuit manifestat. Circa quod merito statim dubitabis, si. n. altera causarum in consumptione nasi, erat caloris nostri debilitas, quam ad extremas partes diffundi non valet, & statim dicat in oculis abundare spiritum animalis & calorem vitalem, scilicet. n. alibi habet eam veriore causam, quam oculi non rigeant in hieme aliis partibus faciei satis rigentibus, & si pinguedo quam sub tunicis est, calidum fouens in caua cavitatis, non esset referenda ad oculos, dic quod argumentum solum persuadet, minus eam causam habere locum in oculis, propter naturaliter magis abundare calorem nostri, sed existere causa, ut minime superditeat, ipso influente cohibito per agredi ad extremas partes, ex penuria aut affectu aliquo cohibente etiam oculi sentiant eum defectum, ex cuius absentia partis faciei vehementer transformari est necessum, & quanto oculi vincunt nasum ex copia natiui caloris tanto ex parte alia sunt ad resolutionem & cavitatem propiores, quia humidiores, nec calidiores esse sunt naturam, redet eos immunis magis a corruptione, cum ille calor est factus febrilis, cum iste sit alter modus ramificandi vnum ex altero. Iusta illud Auerrois colliget. 7. qualiter autem humida substantia sit magis diffinitioni obnoxia superius dictum fuit. Fuit autem conueniens oculorum substantia humidam esse, ad suscipiendum, ite quod sunt de genere aquae, & non ignis, saltem oculorum moles & substantia, quod dico propter spiritum ut plato tolerari possit, item si ea substantia notabili calido predata, humida non esset, cito in tabem duceret. Cum igitur spiritus facile resoluatur ob subtilitatem, substantia humida defflatioque facile obediat nec mirum est dictis causis positis, cauum redi hoc membrum, & inde latet mali signari cum alterum dictorum pronuntiet. Sed hoc ad huc eget aliquo executione, nam Auerrois de empimate ponit in ea passione oculos impingari, & tumidos fieri, cum igitur in cronice plixospatio accidat, quod in morbis acutis breuiori in hoc cotone, videtur falso dixisse cauari oculos in acutis. Dic quod tuis quod est in empimate molesta, facit oculos tumores. ac corrupta coctio per vapores inflat extrinsecas partes oculorum, nam copatiuntur nutritiua membra spiritualibus ibidem, est ergo. ratione consumptionis utroque caui

ibiq; cavitatis diuerso spatio. Sed in epimate apparet in flatu, simile habes in ca.
 de paraleli in. 2. terti. q; paruificat sba & mollificat ocul. Qualiter autem non
 solum per oculorum cavitatem, sed ex ipsorum eminentia sit formare iudicium, inferius
 videbitur cum multis aliis iudiciis ex oculis, de quibus simul aui. 2. 4. i. ca. 33. Tpa
 plana. Tpa seu tempora sunt partes laterales capitis inter ossa petrosa, frontem &
 orbitas oculorum, & sit quaedam mutatio a maxillarum partibus ad ossa petrosa super eum
 do, quae ansa vocatur siue clauicula, sub qua custodiuntur duo musculi temporales maxime
 nobiles, quia multum sensitiui ob nervos esse ibidem nudos quaedam modo, & caris ex-
 tes: propter proprietatem eius ipsorum ortui in eo loco non potuerunt carne muniti multum & si
 ibi oio non sint partes caris, imo copiosius aliis locis, & est occasio quae ea percipi ca-
 nescat aliis partibus capitis, de quo obscure aris. s. de generatione animalium ca. 4. in
 fine, quod sit ex carne aliquotula quae illi musculo adiacet est in eo loco eminentia quae
 da, quae si deuasit ex acuto & edaci calido, necessum est adstringi tpa, hoc est con-
 trahi sine planiora videri, ut veteres dicebat litera eo exiguo humore de pasto
 Frigiditas aurium est in tali dispositione, propter multa, sunt enim aures ut liquido videtur ex
 aegia membra pelle & cartilaginibus constantia. inde suapte natura membrum sit frigidum
 Sed antequam ulterius procedamus obicies merito, cum sit videre aures ru-
 bicunditas uti in verecundia, unde aris in. 32. parti pro. in primo libro. propter quod
 aures verecundatibus rubicundiores facie, ac aliis partibus, vel ut litera alia aliis
 periculis, quae litera licet damnetur ac oculi, saluari posset liquido, ut querat au-
 ctor cur nodum in verecundia verum in aliis periculis hoc est acciditibus animi si-
 cut in ludentibus in angustia, sunt ille partes aliis rubicundiores, quo habito
 tunc sic gal. 1. de temperamentis probat in puerulis esse notabilem calorem, per ru-
 brum colorem sui corporis, quia id est indicium victoriae sanguinis, cuius commercio
 membra magis aut minus dicuntur calida eodem loco, igitur aures calidae sunt, &
 quid egemus testibus, cum aris loco citato aures calidissimas & bene colora-
 tas nuncupet, videtur igitur gal. periclitasse hac in causa. Primo dicam ad pug-
 nam aris & gal. in his locis, & in conciliatore ibi, pars carnea quae existit in extre-
 mo aurium inferius est calidior aliis partibus faciei, & illa est quae rubet ex causis
 ibi & non solum complectitur, quia videmus totam aurem rubicundam, crederem ergo
 colore rubeo affiui totam, propter subtilitatem sibi, quae irradiat a partibus & san-
 guine versus eam partem retractis, ac ob similitudinem cartilaginum manu tenetur
 ille color verum extat quae ea pars inferior rubet magis, & citius eum repre-
 sentat ruborem a parte autem calida non valet augmentum super toto mem-
 bro, nisi mole & ut vincat ceteras, nec a complexionem acquiritur valet argu-
 mentum, super crassi alicuius membri. si gal. credimus secundo de simplicium
 medicamentorum facultatibus & secundo de temperamentis, & multis locis, nec vo-
 lo molestari in presenti per accidentalem complexionem pulmonis gal. ergo attendens
 ad magis nativam aurium complexionem, dixit ipsas frigiditas esse primo argumento
 a substantia rei, tunc indicio quod facile infrigidetur conuersio. n. genere proportio-
 nali facti